

Niebieski kuryer

NIENNIK SPORTOWY
DLA WSZYSTKICH
WYDAWANY W DZIEŃ SWIĘTY



HistoriaRuchu.pl

wrzesień 1935 r.

Wydanie: 10 września 1935 r.

KS. RUCH WLK. HAJDUKI MA NAJPIĘKNIEJSZY STADJON WARTA, POZNAŃ I VFB. STUTTGART W WLK. HAJDUKACH

Przed kilku dniami podaliśmy, że roboty ziemne przy budowie nowego stadionu Ruchu posuwają się w istniejącym tempie naprzód. wobec czego należało się spodziewać, że projektowanie zawody z okazji 15-lecia Ruchu, już na nowym boisku nie odbędzie się. Nasza notatka zelektryzowała jednak wszystkie czynniki, które decydują o tem, by prace przy wykończeniu stadionu posunąć szybkim krokiem naprzód. W ub. poniedziałek mogliśmy się najlepiej o tem przekonać z racji zaproszenia sportowej prasy śląskiej do oglądnięcia stanu robót. Musimy przyznać, że od czasu kiedy napisaliśmy właśnie powyższe, do ub. poniedziałku zrobiono bardzo wiele i gdy dopiszą wszystkie okoliczności w związku z wykończeniem robót, należy się spodziewać, że stadion Ruchu będzie jednym z najpiękniejszych i najciekawszych w Polsce. Stadion znajduje się między Wielk. Hajdukami i Chorzowem, od dworca i przystanku tramwajowego niespełna 2 minuty. Jeży tuż przy drodze prowadzącej do Chorzowa, na niewielkim wzgórzu. O robotach na stadionie informuje nas uprzejmie kierownik budowy,

budowniczy Gaias p. Ociepka, który opowiada, że stadion rozpoczęto budować w dniu 1 lipca 1934r. W tym czasie przekopano 20.000 metrów kubicznych oraz 5.000 mtr. kubicznych kamienia piaskowego. Na terenie, gdzie jeszcze przed rokiem znajdowało się rumowisko i niezliczona ilość dołów, dziś powstał na tem miejscu piękny teren sportowy. Około prac budowy stadionu zatrudnionych jest



blisko 200 robotników. 60 bezrobotnych wykonuje prace z racji pobierania zasiłków bezrobotnych. 80 robotników opłaca Gmina po 3zł dziennie, a 50 sam Ruch. W obecnych chwilach montowana jest na zachodniej części stadionu olbrzymia trybuna stalowa, projekt inż. Dica z Katowic, wykonana przez hutę Pilsudzkiego w Chorzowie. Jest to pierwsza tego rodzaju budowa w Polsce, przyczem gmina Hajduki i zarząd Ruchu nabyli ją okazjanie wobec niewykupienia jej przez Wielkopolskie Wyścigów Konnych, które na skutek trudności finansowych nie mogło jej zamontować na torze wyścigowym w Brynowie. Sama trybuna nie będzie wykończona w tym roku, a dopiero w następnym. Pod trybuną mieścić się będzie sekretariat, hala treningowa, 10 pokoi dla przyjeżdżających piłkarzy, ambulatorjum lekarskiego, szatnie dla zawodników, pokój dla prasy, radiokabina oraz restauracja. W obecnej chwili wykończono są stopnie 9 mtr. Wysokiego wału, okalającego stadion.

Stopnie ograniczone są blokami cementowymi. Łączna długość bloków wynosi 5 km. Boisko piłkarskie znajduje się w idealnym stanie, a okaja je bieżnia 500 metrów i 15m. szeroka. Na bieżni tej urządzone być mogą również z powodzeniem zawody kolarskie i motocyklowe. W zimie doskonale nada się tor na ślizgawkę. Według obliczeń budowniczego p. Ociepki, stadion pomieścić może zupełnie łatwo 50.000 widzów, z tego 47.000 miejsc stojących, reszta na trybunie. Stadion pomieścić może również łatwo nawet 70.000 widzów, o ile wzięta będzie pod uwagę bieżnia. W dotychczasowych kosztach budowy stadionu, partycypowali: Gmina Wielkie Hajduki 61.000 zł., Ruch 30.000 zł., Fundusz Pracy 52.000 oraz płace z racji odrobienia przez bezrobotnych zasiłku pieniężnego. Ponadto udzieliły subwencji: Browar w Tychach 17.000 zł., Dyrekcja Tramwajów Śląskich 1.000zł oraz Fabryka cementu Solvay w Grodzcu ofiarowała 500 worków cementu. W północnej stronie stadionu wbitożany zostanie olbrzymi zegar boiskowy firmy „Omega”, ufundowany przez znaną w Katowicach firmę jubilerską „Juvelia”.



BUDOWA STADIONU



PLAN STADIONU



TŁUM ZEBRANY PRZY WEJŚCIU
NA STADION



WOJEWODA ŚLĄSKI DR. MICHAŁ
GRAŻYŃSKI PRZECINA WSTĘGĘ



GOŚCIE NA UROCZYSTOŚCI OTWARCIA



POŚWIECENIE STADIONU PRZEZ KSIEZDZA
DZIEKANA JÓZEFA CZEMPIELA



PRZEMÓWIENIE BURMISTRZA HAJDUK
WIELKICH JANA GRZBIELI



SEKRETARZ WARTY POZNAŃ FRANCISZEK RYBARCZYK
WRĘCZA UPOMINEK PRZESOWI RUCHU
ZYGMUNTOWI WIDERZE.





OMEGA WRACA NA CICHĄ

21 maja 1939 r. podczas meczu Ruchu z Union Touring Łódź na stadionie przy Cichej po raz pierwszy uruchomiono słynny zegar „Omega”, który przez lata odmierzał czas na chorzowskim obiekcie. Skąd chronometr wziął się na Cichej? Historia zaczęła się w 1929 r., kiedy szwajcarska firma postanowiła przyznawać zegar na najpopularniejszemu polskiemu klubowi, co było ciekawą formą reklamy. Pierwszym laureatem wyłonionym za pośrednictwem „Przeglądu Sportowego” była Warta Poznań. Z czasem „Omega” zerwała współpracę z „Przeglądem” i przeniosła akcję na łamy tygodnika „Raz Dwa Trzy”. W drugiej edycji konkursu pod nowym patronatem na najpopularniejszą klubem okazał się Ruch, na którego wysłano ponad 5 tysięcy kuponów. Chronometr uruchomiono 21 maja 1939 r. przed meczem Ruchu z Union Touring Łódź. W swoim debiucie zegar był świadkiem spektakularnego wydarzenia. Otóż „Niebiescy” rozgromili łódzkiego beniaminka aż 12:1!

10 goli dla chorzowian strzelił Ernest Wilimowski, co jest absolutnym rekordem ligi! Opiekunem chronometru był hajducki zegarmistrz Augustyn Ferda, którego zakład znajdował się przy ul. Pocztowej w Chorzowie Batorym. Jednocześnie był on także gospodarzem obiektu przy Cichej. Przez trzy miesiące zegarmistrz Ferda na każdy mecz Ruchu nosił mechanizm chronometru zapakowany w specjalną zieloną skrzynkę i montował go na specjalnie wybudowanej konstrukcji usytuowanej naprzeciw trybuny krytej. W momencie wybuchu



wojny Ferda, uczestnik trzech powstań śląskich i wielki patriota, postanowił ratować „Omegę”. Nie chciał, by wpadła w ręce Niemców, dlatego rozebrał mechanizm na części i zakopał w piwnicy pod stertą węgla. Po zakończeniu wojny, gdy radzieccy żołnierze opuścili Cichą, zegarmistrz przyniósł ze sobą do klubu zieloną skrzynkę. Chronometr wrócił na swoje stare miejsce naprzeciw trybuny. Ruch większość spotkań rozgrywał w godzinach popołudniowych, przez co słońce przeszkadzało w odczytywaniu czasu na zegarze. Dlatego „Omegę” przeniesiono za północną bramkę.

Chronometr działał na Cichej do 1979 r., kiedy zamontowano elektroniczną tablicę świetlną Elektromontażu. Konstrukcję „Omegi” już bez mechanizmu przeniesiono wtedy za drugą bramkę. Symboliczny zegar uruchomiono ponownie na jubileusz 75-lecia klubu. Dodano jej wówczas tablicę zegarową i odblaskowe napisy. Mechanizm zachował się dzięki staraniom Augustyna Ferdy, a następnie jego zięcia - Jerzego Małyski i wnuka Grzegorza. Po raz ostatni kibice mogli podziwiać szwajcarski chronometr podczas meczu z Koroną Kielce, 28 listopada 2009 r. Do dziś zegarem opiekuje się Grzegorz Małyska.



LXXX

Program jubileuszowy K. S. "Ruch" Chorzów

z okazji 80-lecia otwarcia
stadionu przy ul. Cichej 6.

Stadion przy ul. Cichej 6

około 2 minuty od dworca i przystanku tramwajowego i autobusowego

- • • Prezentacja historycznego zegara OMEGA
- • • Mecz Ruchu z Legją Warszawa
- • • Spikerka prowadzona w gwarze śląskiej
- • • Hostessy w strojach śląskich
- • • Orkiestra Górnicza
- • • Pierwszy w historii Ruchu występ w barwach Górnego Śląska. „Niebiescy” zagrają w żółtych koszulkach, niebieskich spodenkach i żółtych getrach, a na rękawkach koszulek pojawi się herb województwa śląskiego

=====
Sensacyjne zawody ligowe
=====

K. S. RUCH — LEGJA

CHORZÓW

WARSZAWA

Sędzia: p. Złotek / Początek o wpół do czwartej popołudniu

P. T. Sportowców i Obywateli uprasza o liczny udział
w pow. uroczystościach.

Zarząd K. S. "Ruch"